intérês de 7 %, amorti sur 10 ans, d'ici au 31 mai 2027 1 264   $ 1 353   $

Bail de Saint John

Loyer payable par versements mensuels incluant des

   intérês de 3.29 %, amorti sur 9 ans, d'ici au 31 décembre 2021  12   16

Portion courante  130   124

Portion non courante 1 146   1 245

Valeur comptable à la fin de la période 1 276   $ 1 369   $

2019

2019 31 $

2020 133

2021 143

2022 150

2023 et au-delà 819

1276 $

23

L’état de la situation financière en date du 1er janvier 2018 a été rapproché comme suit :

L’état des variations des capitaux propres en date du 1er janvier 2018 a été rapproché

comme suit :

(en milliers de dollars canadiens) Notes 1 janvier 2018 Effect of 1 janvier, 2018

Tel que publié IFRS 16 Recalculé

à l'origine

Actif

Actifs courants

Trésorerie 3,938   $ -   $ 3,938   $

Créances clients et autres débiteurs 3,712   -   3,712

Charges payées d'avance 94   -   94

7,744   -   7,744

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles  188 -   188

Bateaux-pilotes et immobilisations corporelles A 12 964  904 13 868

13 152  904 14 056

20 896 $  904 $ 21 800 $

Passif

Passifs courants

Dettes fournisseurs et autres créditeurs 2 030 $ -   $ 2 030 $

Emprunts bancaires  640 -   640

Passif au titre de contrats de location A  42  31  73

Indemnités de cessation d'emploi  35 -   35

2 747  31 2 778

Passifs non courants

Emprunts bancaires 5 591 -   5 591

Indemnités de cessation d'emploi 1 488 -   1 488

Passif au titre de contrats de location A  428  899 1 327

7 507  899 8 406

10 254  930 11 184

Capitaux propres

Résultats non distribués A 10 642 - 26 10 616

10 642 - 26 10 619

20 896 $  904 $ 21 800 $

Notes Résultats non distribués

(en milliers de dollars canadiens)

Bénéfices non distribués, tels que publiés, en date du 1er janvier 2018 10 642 $

Ajustement au titre de la norme IFRS 16 A - 26

Bénéfices non distribués, recalculés en date du 1er janvier 2018 10 616 $

24

L’état de la situation financière en date du 31 décembre 2018 a été rapproché comme suit :

L’état des variations des capitaux propres en date du 31 décembre 2018 a été rapproché

comme suit :

(en milliers de dollars canadiens) Notes 31 décembre 2018 Effect of 31 décembre 2018

Tel que publié IFRS 16 Recalculé

à l'origine

Actif

Actifs courants

Trésorerie 6,089   $ -   $ 6,089

Créances clients et autres débiteurs 3,763   -   3,763

Charges payées d'avance 103   -   103

9,955   -   9,955

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles  225 -   225

Bateaux-pilotes et immobilisations corporelles A 12 368  805 13 174

12 593  805 13 399

22 548 $  805 $ 23 354

Passif

Passifs courants

Dettes fournisseurs et autres créditeurs 2 462 $ -   2 462

Emprunts bancaires 1 979 -   1 979

Passif au titre de contrats de location A  59  66  125

Indemnités de cessation d'emploi  201 -   201

4 701  66 4 767

Passifs non courants

Emprunts bancaires 3 612 -   3 612

Indemnités de cessation d'emploi 1 381 -   1 381

Passif au titre de contrats de location A  439  806 1 246

5 432  806 6 239

10 133  872 11 006

Capitaux propres

Résultats non distribués A 12 415 - 67 12 348

12 415 - 67 12 348

22 548 $  805 $ 23 354

Notes Résultats non distribués

(en milliers de dollars canadiens)

Bénéfices non distribués, tels que publiés, en date du 1er janvier 2018 12 415 $

Ajustement au titre de la norme IFRS 16 A - 67

Bénéfices non distribués, recalculés en date du 1er janvier 2018 12 348 $

25

L’état du résultat global de l’Administration pour la période se terminant le

30 septembre 2018 a été rapproché comme suit :

(A) Droit de jouissance aux actifs et passif au titre de contrats de location

L’Administration a choisi, pour la transition, d’adopter la pleine approche rétrospective

pour calculer la valeur de son droit de jouissance aux actifs et du passif au titre de contrats

[…]

Elle a décidé de ne pas constater le droit de jouissance aux actifs et le passif au titre de

contrats de location pour les baux dont la durée est inférieure ou égale à 12 mois ou qui

ont peu de valeur. Les versements pour de tels baux continuent d’être constatés en ligne

droite dans l’état des résultats pour la durée des baux. Les deux baux de plus de 12 mois

et non considérés comme étant de peu de valeur était 1) le bail du siège social à Halifax

(N.-É.) et 2) le bail du bureau et du terrain à Saint John (Nouveau-Brunswick). Les

registres des baux étaient facilement accessibles pour permettre une pleine approche

rétrospective.

Les ajustements de ces postes relativement à ceux déclarés en vertu de la norme IFRS 17

précédente au 31 décembre 2017 ont entraîné la constatation d’un actif supplémentaire au

titre des biens et de l’équipement de 904 $, avec une augmentation correspondante du

passif au titre des contrats de location de 930 $. Les frais imputés de ce fait aux bénéfices

non distribués ont été de 26 $.

(en milliers de dollars canadiens) Notes Janvier-septembre 2018 Effet de la Janvier-septembre 2018

Tel que publié norme IFRS 16 Recalculé

Produits à l'origine

Droits de pilotage 21,478   $ -   $ 21,478   $

Autres produits 42   -   42

21,520   -   21,520

Charges

Honoraires, salaires et avantages des pilotes 9,583   -   9,583

Frais d'exploitation des bateaux-pilotes 4,419   -   4,419

Salaires et avantages des équipages des bateaux-pilotes 1,462   -   1,462

Salaires et avantages du personnel 1,337   -   1,337

Amortissement A 1,321   74   1,395

Transport et déplacements 621   -   621

Formation 407   -   407

Services publics, fournitures et approvisionnements 375   -   375

Services professionnels et spéciaux 273   -   273

Coûts financiers A 112   74   186

Communications 106   -   106

Locations A 223   (118)   105

20,239   30   20,269

Bénéfice de l'exercice 1,281   (30)   1,251

Autres éléments du résultat global -   -

Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat net :

Gains (pertes) actuariels sur les indemnités de cessation d'emploi

Autres éléments du résultat global -   -

Résultat global 1,281   $ (30)   $ 1,251   $

26

Pour l’exercice se terminant le 31 décembre 2018, en vertu de la norme IFRS 16,

l’amortissement et la dépréciation ont augmenté de 99 $ et les charges financières ont

grimpé de 98 $. Ces dépenses accrues sont partiellement compensées par des charges

locatives moindres de 157 $. L’impact net sur les bénéfices pour 2018 se traduit par une

augmentation des charges de 40 $.

Pour la période du 1er janvier au 30 septembre 2018, la norme IFRS 16 a eu pour effet

d’augmenter de 74 $ le poste Amortissement et dépréciation, et de 74 $ les charges

financières, et de réduire les locations de 118 $. Cela a eu pour effet net de réduire de 30 $